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1- Objet

Mesurage de I'amélioration de I'isolation au bruit de choc AL et de 'amélioration de I'isolation
au bruit aérien AR d’'un systéme de sous-couche mince sous chape sur une dalle support
en béton d’'épaisseur 140 mm.

2- Echantillon testé

Demandeur : TRAMICO

Fabricant de la sous-couche : TRAMICO

Reference de la sous-couche : TRAMICHAPE ECO PRO
Nature de la chape : mortier de ciment 40 mm

Numeéro échantillon du laboratoire : 17318

Date d’arrivée de I'échantillon : 09/12/19

Date des essais : 06&07/01/20

3- Textes de références

Normes Intitulés Versions

NF EN ISO | Mesurage en laboratoire de l'isclation acoustique des éléments de construction. | Novembre
10140-1 Partie 1 : Régles d'application pour produits particuliers 2016

NF EN ISO | Mesurage en laboratoire de l'isolation acoustique des éléments de construction. Mars 2013
10140-2 Partie 2 : Mesurage de l'isolation au bruit aérien

NF EN ISO | Mesurage en laboratoire de l'isolation acoustique des éléments de construction. Mars 2013
10140-3 Partie 3 : Mesurage de l'isolation au bruit de choc

NF EN ISO | Mesurage en laboratoire de l'isolation acoustique des éléments de construction. Mars 2013

10140-4 Partie 4 : Exigence et modes opératoires de mesure
NF EN ISO | Mesurage en laboratoire de l'isolation acoustique des éléments de construction. Mars 2013
10140-5 Partie 5 : Exigences relatives aux installations et appareillage d'essai
NF EN ISO Evaluation de l'isolement acoustique des immeubles et des éléments de Mai 2013
717-1 construction. Partie 1 : Isolement aux bruits aériens :
NF EN ISO Evaluation de l'isolement acoustique des immeubles et des éléments de Mai 2013
717-2 construction. Partie 2 : Protection contre le bruit de choc

Fait a Bordeaux, le 15/01/20

Le Chargé d’essais Acoustique Le Responsable du Laboratoire Physique
M. SCRIMALI, . F. WIELEZYNSKI

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n’est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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4- Descriptif du produit testé

4-1 Composition

Le plancher teste est constitué :
o D'une dalle support en béton armé de référence Dalle C d’épaisseur 140 mm

m] D'une bande de rives de référence TRAMIPLINTHE de la société TRAMICO
d’épaisseur 8 mm et de hauteur 150 mm

a  D'une sous-couche acoustique mince de référence TRAMICHAPE ECO PRO de la
societe TRAMICO dont les caractéristiques sont :
= Composition : Fibres de polyester thermoliées, aiguilletage SAN + film polyéthyléne
25y débordant sur un cété (50 mm mini)
=  Epaisseur nominale : 3,4 mm
» Masse surfacique nominale : 230 + 23 g/m?

o  D'une chape en mortier de ciment constituée de ciment de type 32.5R et de de sable

de granulométrie 0-4 (dosage 350 kg/m3) d'épaisseur 40 mm et de masse
surfacique environ 90 kg/m?.

4-2  Mise en ceuvre

La bande de rives TRAMIPLINTHE est déroulée sur toute la périphérie contre la
remontée du plancher support.

La sous-couche TRAMICHAPE ECO PRO est déroulée sur le plancher support et en
relevé de rives. Les lés sont poseés bord a bord et superposés a recouvrement d’environ
60 mm puis recouverts par un ruban adhésif.

La chape est coulée conformément au DTU 26-2 et une durée de séchage de 28 jours
avant essais est respectée.

La mise en ceuvre du systeme d'isolation a été réalisée par la société TRAMICO le
09/12/19.

La mise en ceuvre de la chape flottante a été réalisée par l'institut FCBA le 10/12/19.

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d’annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous |la forme de fac-similé photographique intégral.
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4-3  Pholos de mise en ceuvre

Mise en ceuvre de la bande de rives et de la sous-couche mince

Mise en ceuvre de la chape de mortier

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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o
Vue de la maquette avant essais

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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4-4  Schéma de mise en ceuvre

ECO PRO
Chape en mortier
de ciment 40 mm

TRAMIPLINTHE

Plancher support 140 mm

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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5- Essai n°1 : Amélioration de I'isolation au bruit de choc AL

Demandeur : TRAMICO
Référence de la sous-couche : TRAMICHAPE ECO PRO
Nature de la chape : mortier de ciment 40 mm
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[+] : Clazsification basée sur les résultats de mesure en Laboratoire

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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6- Essai n°2 : Amélioration de I'isolation au bruit aérien AR

Demandeur : TRAMICO
Référence de la sous-couche : TRAMICHAPE ECO PRO
Nature de la chape : mortier de ciment 40 mm
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[+] : Clazzification basée sur les rézultats de mesurs en Laborataire
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ANNEXE 1/ CARACTERISTIQUES DU PLANCHER SUPPORT
Référence du plancher support : Dalle C
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[+] : Classification basée sur les résultats de mesure en Laborataire
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2- Indice d’affaiblissement acoustique Rsans
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[#): Classification basée sur les rézultats de mesure en Laboratoire

(™1 : Yaleur minimale, lizolement mesuré et proche des limites de performances entre parenthéses
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ANNEXE 2 / MODE OPERATOIRE

Amélioration de I'isolation au bruit de choc AL

O Mesures préliminaires

e Vérification de la chaine de mesure au moyen d'un calibreur positionné sur chacun des
microphones équipant les salles d'essais.

e Relevés de température, d’hygrométrie et de pression atmosphérique statique dans les
salles d'essais.

o Maesure du niveau de bruit de choc L, de la dalle de référence

e Mesure du niveau de bruit de choc : la machine a chocs normalisée est placée sur la dalle
en 5 positions distinctes distantes de plus de 1 m des cétés de la dalle et non paralléle a
ceux-ci. Les niveaux de pression acoustique sont mesurés successivement pour chaque
position en salle de réception en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant 64
secondes, le bras rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure du bruit de fond en salle de réception : le niveau de pression acoustique du bruit
ambiant dans la salle est mesuré en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant
64 secondes, le bras rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure des durées de réverbération en salle de réception . une enceinte de coin est
alimentée par un générateur de bruit rose en salle de réception. Les mesures s'effectuent
en 3 positions fixes (espacées de 120°) déterminées par les 3 cames du bras rotatif. Deux
acquisitions sont effectuées pour chaque position. Les durées de réverbération sont
obtenues en moyennant ces 6 mesures.

0 Mesure du niveau de bruit de choc L, du systéme dalle avec chape sur complexe isolant

e Mesure du niveau de bruit de choc : la machine a chocs normalisée est placée sur la chape
en 5 positions distinctes identiques a celles de la mesure de la dalle nue. Les niveaux de
pression acoustique sont mesurés successivement pour chaque position en salle de
réception en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant 64 secondes, le bras
rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure du bruit de fond en salle de réception : le niveau de pression acoustique du bruit
ambiant dans la salle est mesuré en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant
64 secondes, le bras rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

o Mesure des durées de réverbération en salle de réception : Une enceinte de coin est
alimentée par un générateur de bruit rose en salle de réception. Les mesures s'effectuent
en 3 positions fixes (espacées de 120°) déterminées par les 3 cames du bras rotatif. Deux
acquisitions sont effectuées pour chaque position. Les durées de réverbération sont
obtenues en moyennant ces 6 mesures.

a Transfert des données

Les résultats sont enregistrés puis importés vers les fichiers de calculs.

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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Ameélioration de I'isolation au bruit aérien AR

0 Mesures préliminaires

e Veérification de la chaine de mesure au moyen d’un calibreur positionné sur chacun des
microphones équipant les salles d’essais.

e Relevés de température, d’hygrométrie et de pression atmosphérique statique dans les
salles d'essais.

Q Mesure de I'indice d’affaiblissement acoustique Rsans de Ia dalle de référence

o Mesure des niveaux de pression L1 et L2 : deux enceintes placées en salle d’émission sont
alimentées simultanément par deux générateurs de bruit rose indépendants. Les niveaux
de pression acoustique sont mesures simultanément en émission et réception en procédant
a une intégration spatio-temporelle pendant 64 secondes, les bras rotatifs tournant a une
vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure du bruit de fond en salle de réception : le niveau de pression acoustique du bruit
ambiant dans la salle est mesuré en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant
64 secondes, le bras rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

o Mesure des durées de réverbération en salle de réception : une enceinte de coin est
alimentée par un générateur de bruit rose en salle de réception. Les mesures s’effectuent
en 3 positions fixes (espacées de 120°) déterminées par les 3 cames du bras rotatif. Deux
acquisitions sont effectuées pour chaque position. Les durées de réverbération sont
obtenues en moyennant ces 6 mesures.

0 Mesure de l'indice d’affaiblissement acoustique Ra..c du systéme dalle avec chape sur
complexe isolant

e Mesure des niveaux de pression L1 et L2 : deux enceintes placées en salle d’émission sont
alimentées simultanément par deux générateurs de bruit rose indépendants. Les niveaux
de pression acoustique sont mesurés simultanément en émission et réception en procédant
a une intégration spatio-temporelle pendant 64 secondes, les bras rotatifs tournant a une
vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure du bruit de fond en salle de réception : le niveau de pression acoustique du bruit
ambiant dans la salle est mesuré en procédant a une intégration spatio-temporelle pendant
64 secondes, le bras rotatif tournant a une vitesse de 1 tour / 32s.

e Mesure des durées de réverbération en salle de réception : une enceinte de coin est
alimentée par un générateur de bruit rose en salle de réception. Les mesures s'effectuent
en 3 positions fixes (espacées de 120°) déterminées par les 3 cames du bras rotatif. Deux
acquisitions sont effectuées pour chaque position. Les durées de réverbération sont
obtenues en moyennant ces 6 mesures.

o Transfert des données

Les résultats sont enregistrés puis importés vers les fichiers de calculs.

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d’annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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Nature Type Référence Emplacement
Microphone B&K 4943 2880650 L
Preamplificateur B&K 2669 2722756 Salle démission
Microphone B&K 4943 2534036

Salle de réception
Préeamplificateur B&K 2669 2722758
Bras rotatif B&K 3923 1642015 Salle d'émission
Bras rotatif B&K 3923 2152763 Salle de réception
Source de bruit B&K 4292 FCBA.CO1 Salle d'émission
Source de bruit B&K 4292 FCBA.C02 Salle d'émission
Source de bruit FCBA FCBA.P03 Salle de réception
Calibreur B&K 4231 3015606 Salles d'essais
Machine a chocs B&K 3207 2675451 Sur I'éprouvette
Capteur d’humidité /
Lerg‘sps‘?;it”re / Sy STHU1030 Salles d'essais
barometrique
Métre Telemetre CAPD1080 Salles d’essais
Analyseur temps réel | B&K 3160 LAN X1 100252 Salle de contréle
Processeur BEHRINGER glég\;i‘géJRVE PRO Salle de contréle
Amplificateur CROWN 3600 VZ Salle de contréle
Logiciel d'analyse B&K PULSE V.21 PC de mesure

Fichier Excel pilotant la mesure

B&K Aerien_2-V4-0.xls

PC de mesure

B&K Choc_2-V4-0.xls

PC de mesure

Fichier Excel pour le traitement des
données et I'édition des fiches de

résultats d'essais

FCBA Delta Rw
V2.8.xls

PC de mesure

FCBA Delta Lw
V2.8.xls

PC de mesure

Ce document comporte 14 pages dont 6 pages d'annexes
Sa reproduction n'est autorisée que sous la forme de fac-similé photographique intégral.
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ANNEXE 4 / PLAN DU POSTE D’ESSAIS
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3 Béton e = 300 mm 6 Dalle de beton e =140 mm
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